
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 16.07.2012 №492 
«Об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне, чрезвычайным 

ситуациям и пожарной безопасности» 
(в редакции от 05.02.2014 №97) 

 
 

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 
«Об утверждении Положения об организации обучения населения в области 
гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в 
целях обучения неработающего населения в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 
1. Отделу безопасности проживания и гражданской обороны Управления 

городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой (Карпенко Я.В.): 

- создать учебно-консультационные пункты при УК и ТСЖ, оказать помощь в 
оформлении документов, регламентирующих работу учебно-консультационных 
пунктов, в подборе и обучении консультантов;  

- обеспечить методическое руководство и контроль за деятельностью 
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности; 

- ежегодно планировать расходы на оформление и содержание учебно-
консультационных пунктов по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и 
пожарной безопасности; 

- ежегодно на учебно-методическом сборе по итогам деятельности 
городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций подводить итоги работы 
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности.  

2. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по 
гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 
согласно приложению 1.  

3. Обучение неработающего населения осуществлять в учебно-
консультационных пунктах по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и 
пожарной безопасности в соответствии с Программой обучения населения, не 
занятого в сфере производства и обслуживания, действиям в чрезвычайных 
ситуациях мирного и военного времени согласно приложению 2.  

4. Управлению городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой (Гилимьянов Ф.С.) обеспечить 
предоставление помещения для размещения учебного класса для проведения 
бесед, лекций, консультаций, просмотра учебных фильмов, изучения памяток, 
листовок, специальной литературы, материалов, стендов.  

5. Руководителям УК и ТСЖ: 
- организовать обучение неработающего населения в учебно-

консультационных пунктах; 



- оборудовать помещения для учебно-консультационных пунктов, 
предоставлять их для проведения занятий 1 раз в месяц, обеспечивать 
сохранность учебного имущества, наглядных и учебных пособий.  

6. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 30.04.2010 № 312 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 09.04.2007 № 205»; 

- от 07.04.2011 № 224 «Об утверждении Положения об учебно-
консультационном пункте по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и 
пожарной безопасности».  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой Гилимьянова Ф.С.  

 
 
Мэр городского округа                                                                В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 16.07.2012 № 492 
(в редакции от 05.02.2014 № 97) 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности  

 
 

1. Общие положения 
 
Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок создания, 

оснащения и функционирования учебно-консультационных пунктов по 
гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (далее 
- УКП) в муниципальном образовании городской округ Стрежевой.  

Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности предназначены для подготовки и обучения 
населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания, способам защиты 
от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 
действий, а также при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера. 

 
2. Задачи УКП 

 
Основными задачами УКП являются: 
- организация обучения неработающего населения по месту жительства; 
- выработка практических навыков по действиям в условиях чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени; 
- повышение уровня морально-психологического состояния населения в 

условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при 
ликвидации их последствий; 

- пропаганда важности и необходимости мероприятий по гражданской 
обороне,  защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в 
современных условиях.  
 

3. Организация и содержание работы 
 
3.1. Обучение неработающего населения осуществляется путем: 
- проведения занятий по утвержденной программе; 
- проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, 

лекций, консультаций, показов учебных фильмов по безопасности 
жизнедеятельности); 

- распространения и чтения памяток, листовок, пособий, просмотра 
телепрограмм по тематике гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности; 

- участия в учениях и тренировках по гражданской обороне, защите от 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.  



3.2. Особое внимание при обучении неработающего населения обращается 
на морально-психологическую подготовку, умелые действия в чрезвычайных 
ситуациях, характерных для Томской области, на воспитание у людей чувства 
высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите 
от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.  

Основными формами обучения являются: 
- проведение бесед, консультаций; 
- просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписей; 
- изучение памяток, листовок, специальной литературы, материалов, 

стендов; 
- проведение практических занятий; 
- участие в комплексных учениях и тренировках по гражданской обороне и 

защите от чрезвычайных ситуаций.  
3.3. Для проведения занятий и консультаций привлекаются специалисты 

организаций (по совместительству или на общественных началах), прошедшие 
подготовку в специальных учебных заведениях. Для отработки наиболее сложных 
тем, проведения практических занятий, тренировок привлекаются специалисты 
отдела безопасности проживания и гражданской обороны Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой.   

3.4. Методическое руководство и контроль за деятельностью УКП по 
подготовке неработающего населения осуществляет отдел безопасности 
проживания и гражданской обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой.    

 
4. Оборудование и оснащение 

 
4.1. УКП оборудуются в специально отведенном помещении, где есть 

возможность создать необходимые условия для организации учебного процесса и 
хранения имущества. В помещении располагаются распорядок дня, расписание 
занятий и консультаций.  

4.2. Учебно-материальная база УКП включает технические средства 
обучения, стенды, учебные и наглядные пособия, учебные фильмы, памятки, 
учебные средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожи, средства 
оказания первой помощи, брошюры и литературу по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям.  

Технические средства обучения: компьютер, средства статической 
проекции. 

4.3. В УКП обязательно наличие плакатов:  
- классификация чрезвычайных ситуаций; 
- права и обязанности граждан по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций; 
- сигналы оповещения и действия по ним; 
- средства индивидуальной и коллективной защиты; 
- оказание само- и взаимопомощи; 
- действия населения по предупреждению террористических акций.  
Учебное имущество: 
- противогазы гражданские для взрослых и детей – 2-3 шт.; 
- респираторы – 1-2 шт.; 
- средства защиты кожи – 1 компл.; 
- дозиметры бытовые – 1 шт.; 
- аптечка индивидуальная АИ-2 – 1 шт.; 



- противопыльные тканевые маски (ПТМ-1) – 1 шт.; 
- индивидуальный противохимический пакет (ИПП) – 2 шт.; 
- пакет перевязочный индивидуальный (ППИ) – 2 шт.; 
- аптечка первой медицинской помощи – 2 шт. 
4.4.Содержание стендов, оформленных на УКП, должно быть простым и 

доступным для понимания, убеждать людей в реальности защиты от поражений 
при возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие морально-
психологические качества. Каждый посетивший УКП должен получить 
исчерпывающую информацию о возможных чрезвычайных ситуациях в районе его 
проживания, местах укрытия.  

 
5. Документация УКП 

 
В целях организации и осуществления обучения неработающего населения 

на УКП необходимо иметь: 
- приказ руководителя УК или ТСЖ, при котором создан УКП, об 

организации его работы; 
- выписки из федеральных, областных и муниципальных нормативных 

правовых актов по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности; 

- режим работы УКП; 
- расписание занятий и консультаций; 
- журнал учета проведения занятий; 
- журнал учета населения, обратившегося за консультацией в области 

безопасности жизнедеятельности.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 16.07.2012 № 492 
(в редакции от 05.02.2014 № 97) 

 
ПРОГРАММА 

обучения населения, не занятого в сфере производства и обслуживания,  
действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени 

 
I. Организационно-методические указания 

 
Настоящая программа предназначена для обучения неработающего 

населения действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени. 
Целью программы является обучение неработающего населения 

практическим навыкам безопасного поведения в различных чрезвычайных 
ситуациях мирного и военного времени.  

В результате обучения население, не занятое в сфере производства и 
обслуживания, должно: 

а) Знать 
опасности для населения, присущие чрезвычайным ситуациям (далее – 

ЧС), характерным для территории проживания, а также возникающие при военных 
действиях или вследствие этих действий;  

основные средства и способы защиты от современных средств поражения, 
последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф; 

сигналы оповещения об опасностях и порядок действия по ним. 
б) Уметь 
пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты, 

изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи; 
правильно действовать по сигналам оповещения об опасностях; 
оказывать первую помощь в неотложных ситуациях; 
адекватно действовать при угрозе и возникновении негативных и опасных 

факторов бытового характера;  
защищать детей и обеспечивать безопасность при выполнении 

мероприятий гражданской обороны. 
 

Тематика учебных занятий 
 

№
№ 
п/п 

Наименование тем Вид занятия К-во 
часо
в 

1. Чрезвычайные ситуации, характерные для 
муниципального образования городской округ 
Стрежевой, присущие им опасности для населения и 
возможные способы защиты от них.  

Беседа  2  

2. Сигналы оповещения об опасностях, порядок их 
доведения до населения и действия по ним.    

Беседа  1 

3. Аварийно химически опасные вещества, их 
воздействие на организм человека.  

Лекция  1 

4.  Средства коллективной и индивидуальной защиты Практическое 1 



населения. Порядок и правила их применения и 
использования.  

занятие 

5. Выполнение противопожарных мероприятий.   Беседа  1 
6. Защита продуктов питания и воды от заражения 

радиоактивными, отравляющими веществами и 
бактериальными средствами. Санитарная обработка 
людей.  

Лекция 1 

7. Особенности защиты детей. Обязанности взрослого 
населения по ее организации.  

Беседа  1 

8. Действия населения при угрозе террористического акта 
на территории города и в случае его совершения.   

Беседа  1 

9. Правила и порядок оказания первой помощи себе и 
пострадавшим при несчастных случаях, травмах, 
отравлениях и ЧС.   

Практическое 
занятие 

2 

10. Итоговая беседа по пройденным темам.   1 
 Итого  12 

часо
в 

 
Темы занятий и их содержание. 
 

Тема 
1. 

Чрезвычайные ситуации, характерные для муниципального 
образования городской округ Стрежевой, присущие им опасности 
для населения и возможные способы защиты от них. 

 
 Понятие о чрезвычайных ситуациях.  Их классификация по виду и 
масштабу.  
            Чрезвычайные ситуации природного характера, присущие им опасности и 
возможные последствия. Порядок действия в случаях угрозы или возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного характера при нахождении дома, на открытой 
местности.  
             Чрезвычайные ситуации техногенного характера, присущие им опасности 
и возможные последствия. Возможные способы защиты.  
             Опасности военного характера и присущие им особенности. Действия 
населения при возникновении опасностей военного характера.  
 
Тема 2. Сигналы оповещения об опасностях, порядок их доведения до 

населения и действия по ним.    
 

 Сигнал «Внимание всем», его предназначение и способы доведения до 
населения. Действия населения при его получении в различных условиях 
обстановки.  
            Другие сигналы оповещения, их назначение, возможные способы 
доведения и действия населения по ним.  
 
Тема 3. Аварийно химически опасные вещества, их воздействие на 

организм человека.  
 
 Аварийно химически опасные вещества (далее - АХОВ). Хлор, его физико-
химические свойства. Признаки отравления хлором, средства индивидуальной 
защиты. Аммиак, его свойства. Признаки отравления аммиаком и средства 
защиты от него. 



 Оказание медицинской помощи при поражении АХОВ. Приборы химической 
разведки. 
 
Тема 4. Средства коллективной и индивидуальной защиты населения. 

Порядок и правила их применения и использования.  
 
 Классификация защитных сооружений. Противорадиационные укрытия, 
простейшие укрытия. 
 Назначение, устройство и подбор фильтрующих противогазов, 
респираторов и правила пользования ими.  
 Простейшие средства защиты органов дыхания и кожи, их защитные 
свойства, порядок изготовления и пользования. 
 Индивидуальный перевязочный пакет, его назначение и правила 
пользования.  
 Аптечка индивидуальная (АИ-2), ее содержание, назначение и порядок 
применения в ЧС.  
 
Тема 5. Выполнение противопожарных мероприятий. 
 
 Подготовка квартиры в противопожарном отношении. Создание запасов 
противопожарных средств. Обращение с огнетушителями. Соблюдение правил 
обращения с электронагревательными приборами, газовыми и электрическими 
плитами. Локализация и тушение пожаров. 
 
Тема 6. Защита продуктов питания и воды от заражения радиоактивными, 

отравляющими веществами и бактериальными средствами. 
Санитарная обработка людей. 

 
 Защита продуктов питания и воды в домашних условиях. Использование 
металлической и стеклянной посуды, полиэтиленовых пленок и клеенки, 
картонной и деревянной тары. Создание запасов воды и порядок ее хранения. 
Нормы расхода воды на человека в день для приготовления пищи, питья и 
санитарно-гигиенических мероприятий. 
 Частичная и полная санитарная обработка. 
 
Тема 7. Особенности защиты детей. Обязанности взрослого населения по 

ее организации. 
 
 Обязанности взрослого населения по защите детей. Действия родителей по 
защите детей. Защита детей при нахождении их дома, на улице, в учебном 
заведении и в детском дошкольном учреждении. 
 Особенности защиты детей при действиях по сигналу оповещения  
о ЧС и в очагах поражения (зонах заражения). 
 
Тема 8. Действия населения при угрозе террористического акта на 

территории города и в случае его совершения.  
 
            Признаки, указывающие на возможность наличия взрывного устройства, и 
действия при обнаружении предметов, похожих на взрывное устройство.  
            Правила обращения с анонимными материалами, содержащими угрозы 
террористического характера.  
           Действия при захвате в заложники и при освобождении.   



 
Тема 9. Правила и порядок оказания первой помощи себе и 

пострадавшим при несчастных случаях, травмах, отравлениях и 
ЧС.   

 
 Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы остановки 
кровотечения. Виды повязок. Практическое наложение повязок.  
 Первая помощь при переломах, ушибах и вывихах. Приемы и способы 
иммобилизации с применением табельных и подручных средств. 
 Первая помощь при ожогах, обморожениях, отравлениях, обмороке, 
поражении электрическим током, тепловом и солнечном ударах. Правила 
оказания помощи утопающему.  
           Правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого 
массажа сердца. Основы ухода за больными.  
            Возможный состав домашней медицинской аптечки.  
 

 


